



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

### Current Affairs

### 07 April, 2021



1. World Bank and AIIB have approved a loan of how much amount for canal-based drinking water projects in Punjab?

विश्व बैंक और AIIB ने पंजाब में नहर-आधारित पेयजल परियोजनाओं के लिए कितनी राशि का ऋण स्वीकृत किया है?

- (a) USD 100 million / 100 मिलियन अमरीकी डालर (b) USD 200 million / 200 मिलियन अमरीकी डालर  
(c) USD 300 million / 300 मिलियन अमरीकी डालर (d) USD 400 million / 400 मिलियन अमरीकी डालर  
(e) USD 500 million / 500 मिलियन अमरीकी डालर

2. Every year in India National Maritime Day is observed on \_\_\_\_\_.

भारत में हर साल राष्ट्रीय समुद्री दिवस \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 4 April / 4 अप्रैल (b) 2 April / 2 अप्रैल (c) 6 April / 6 अप्रैल  
(d) 3 April / 3 अप्रैल (e) 5 April / 5 अप्रैल

3. On which date, International Day of Conscience is observed every year?

प्रति वर्ष अंतर्राष्ट्रीय चेतना दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?

- (a) 4 April / 4 अप्रैल (b) 5 April / 5 अप्रैल (c) 6 April / 6 अप्रैल  
(d) 7 April / 7 अप्रैल (e) 8 April / 8 अप्रैल

4. Who is the author of the book titled "Manohar Parrikar: Brilliant Mind, Simple Life"?

"मनोहर पर्रिकर: ब्रिलिएंट माइंड, सिंपल लाइफ" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (a) Anindya Dutta / अनिंद्र दत्ता (b) Evan Osnos / इवान ओसिनोस (c) Anant Vijay / अनंत विजय  
(d) Imtiaz Ahmad Sahibzada / इम्तियाज अहमद साहिबजादा (e) Nitin Gokhale / नितिन गोखले

5. Which of the following organization has approved a USD 32 million project to boost health services in Mizoram?

निम्नलिखित में से किस संगठन ने मिज़ोरम में स्वास्थ्य सेवाओं को बढ़ावा देने के लिए 32 मिलियन अमरीकी डालर की परियोजना को मंजूरी दी है?

- (a) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (b) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक  
(c) International Monetary fund / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (d) World bank / विश्व बैंक  
(e) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक

6. Name the deputy governor of the Reserve Bank of India who retired recently.

भारतीय रिज़र्व बैंक के डिप्टी गवर्नर का नाम बताइए जो हाल ही में सेवानिवृत्त हुए हैं।

- (a) B P Kanungo / बीपी कानूनगो (b) Michael D Patra / माइकल डी पात्रा (c) M K Jain / एम के जैन  
(d) Rajeshwar Rao / राजेश्वर राव (e) Both a & b / दोनों ए और बी

7. Where will the 2023 AIBA Men's World Boxing Championships be hosted?

2023 AIBA पुरुषों की विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप की मेजबानी कहां की जाएगी?

- (a) New Delhi, India / नई दिल्ली, भारत (b) Tashkent, Uzbekistan / ताशकंद, उज्बेकिस्तान  
(c) Belgrade, Serbia / बेलग्रेड, सर्बिया (d) Kielce, Poland / कील्स, पोलैंड (e) Moscow, Russia / मास्को, रूस

8. Shashikala passed away recently. She was a/an \_\_\_\_\_.

शशिकला का हाल ही में निधन हो गया। वह एक \_\_\_\_\_ थी।

- (a) Singer / गायक (b) Journalist / पत्रकार (c) Actress / अभिनेत्री  
(d) TV Anchor / टीवी एंकर (e) Classical singer / शास्त्रीय गायक

9. Where is the Headquarters of Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)?

एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) Beijing, China / बीजिंग, चीन (b) Geneva, Switzerland / जिनेवा, स्विट्जरलैंड  
(c) Malaysia, Kuala Lumpur / मलेशिया, कुआलालंपुर (d) Mandaluyong, Philippines / मांडलुयांग, फिलीपींस  
(e) Shanghai, China / शंघाई, चीन



# परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101





10. In which year World Bank was founded?

विश्व बैंक की स्थापना किस वर्ष में हुई थी?

(a) 1944

(b) 1957

(c) 1963

(d) 1975

(e) 1981

### Answers & Explanation

**Ans.1.(c)**

The World Bank and Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) have approved loan for USD 300 million (about Rs 2,190 crore) canal-based drinking water projects in Punjab. The project is aimed at ensuring quality drinking water and minimise water losses for Amritsar and Ludhiana. The entire project will be co-financed by IBRD (World Bank) – USD 105 million, Asian Infrastructure Investment Bank – USD 105 million and the Punjab government – USD 90 million.

विश्व बैंक और एशियाई बुनियादी ढाँचा निवेश बैंक (AIIB) ने पंजाब में 300 मिलियन अमरीकी डालर (लगभग 2,190 करोड़ रुपये) की नहर-आधारित पेयजल परियोजनाओं के लिए ऋण स्वीकृत किया है। परियोजना का उद्देश्य पीने के पानी की गुणवत्ता सुनिश्चित करना और अमृतसर और लुधियाना के लिए पानी के नुकसान को कम करना है। इस परियोजना को IBRD (विश्व बैंक) - USD 105 मिलियन, एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक - USD 105 मिलियन और पंजाब सरकार - USD द्वारा सह-वित्तपोषित किया जाएगा। 90 मिलियन।

**Ans.2.(e)**

On 5th April every year in India National Maritime day is observed because on this date in 1919 navigation history was created SS Loyalty, the first ship of The Scindia Steam Navigation Company Ltd journeyed to the United Kingdom. It was a red-letter day in the account of Indian navigation. The World Maritime Theme for 2021 is devoted to seafarers, highlighting their central role which is very important for the way forward for the shipping sector.

भारत में हर साल 5 अप्रैल को राष्ट्रीय समुद्री दिवस मनाया जाता है क्योंकि 1919 में इस तारीख को नेविगेशन इतिहास में एसएस लॉयल्टी बनाया गया था, द सिंधिया स्टीम नेविगेशन कंपनी लिमिटेड का पहला जहाज यूनाइटेड किंगडम गया था। यह भारतीय नेविगेशन के खाते में एक लाल अक्षर था। 2021 के लिए विश्व समुद्री थीम समुद्री यात्रियों को समर्पित है, जो उनकी केंद्रीय भूमिका को उजागर करता है जो कि नौवहन क्षेत्र के लिए आगे बढ़ने के लिए बहुत महत्वपूर्ण है।

**Ans.3. (b)**

The United Nations declares April 5 as International Day of Conscience. This day serves to remind people to self-reflect, follow their conscience, and do the right things. This Day is observed every year on 5th April and the first International Conscience Day was observed in 2020. So in the current year 2021, the second United Nations (UN) International Day of Conscience celebrations are being held across the world.

संयुक्त राष्ट्र ने 5 अप्रैल को अंतर्राष्ट्रीय अंतरात्मा दिवस के रूप में घोषित किया है। यह दिन लोगों को स्वयं को प्रतिबिंबित करने, उनके विवेक का पालन करने और सही चीजें करने के लिए याद दिलाने का काम करता है। यह दिवस प्रत्येक वर्ष 5 अप्रैल को मनाया जाता है और पहला अंतर्राष्ट्रीय चेतना दिवस 2020 में मनाया गया। इसलिए वर्तमान वर्ष 2021 में, दुनिया भर में दूसरा संयुक्त राष्ट्र (UN) अंतर्राष्ट्रीय अंतरात्मा दिवस समारोह मनाया जा रहा है।

**Ans.4.(e)**

A new book titled 'Manohar Parrikar: Brilliant Mind, Simple Life' authored by Nitin Gokhale was released. The book is published by Bloomsbury. It is an attempt to capture Parrikar's persona — the man, the politician and the patriot. Through this book, the author presents the journey of the contribution of Parrikar to nation-building and his service to the Goan society, from being an IIT student to a social worker and to India's defence minister.

नितिन गोखले द्वारा लिखित 'मनोहर पर्रिकर: ब्रिलिएंट माइंड, सिंपल लाइफ' नामक एक नई पुस्तक का विमोचन किया गया। पुस्तक ब्लूम्सबरी द्वारा प्रकाशित की गई है। यह पर्रिकर के व्यक्तित्व - पुरुष, राजनीतिज्ञ और देशभक्त को पकड़ने की कोशिश है। इस पुस्तक के माध्यम से, लेखक पर्रिकर के राष्ट्र-निर्माण और गोयन समाज के लिए उनकी सेवा की यात्रा, एक आईआईटी छात्र से एक सामाजिक कार्यकर्ता और भारत के रक्षा मंत्री के रूप में प्रस्तुत करता है।

**Ans.5.(d)**

The World Bank Board of Executive Directors has approved a USD 32 million project to improve management capacity and quality of health services in Mizoram on 2nd April. "The project titled "Mizoram Health Systems Strengthening Project" will strengthen the governance and the management structure of the Mizoram Health department and its subsidiaries.





विश्व बैंक के कार्यकारी निदेशकों ने 2 अप्रैल को मिजोरम में प्रबंधन क्षमता और स्वास्थ्य सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार के लिए 32 मिलियन अमरीकी डालर की परियोजना को मंजूरी दी है। "मिजोरम हेल्थ सिस्टम को मजबूत करने वाली परियोजना" शीर्षक वाली परियोजना मिजोरम स्वास्थ्य विभाग और उसकी सहायक कंपनियों के शासन और प्रबंधन संरचना को मजबूत करेगी।

**Ans.6.(a)**

BP Kanungo has stepped down from the post of the deputy governor of Reserve Bank of India after his term ended on 2 April, cutting short all expectations of an extension of his tenure. He was appointed deputy governor in 2017 for three years. His term was extended by one more year in 2020. The other deputy governors of the RBI are Rajeshwar Rao, M.K. Jain and Michael Patra.

बीपी कानुनगो ने 2 अप्रैल को अपना कार्यकाल समाप्त होने के बाद भारतीय रिजर्व बैंक के डिप्टी गवर्नर के पद से अपने पद के विस्तार की सभी उम्मीदों को कम करते हुए पद छोड़ दिया है। उन्हें 2017 में तीन साल के लिए डिप्टी गवर्नर नियुक्त किया गया था। उनके कार्यकाल को 2020 में एक और साल बढ़ा दिया गया। आरबीआई के अन्य डिप्टी गवर्नर राजेश्वर राव, एम.के. जैन और माइकल पात्रा।

**Ans.7.(b)**

President of the International Boxing Association (AIBA) Umar Kremlev during his visit to Uzbekistan officially announced that AIBA Men's World Boxing Championships will take place in Tashkent in 2023. The city of Tashkent is awarded the 2023 AIBA Men's World Boxing Championships after the successful bid presentation by the Boxing Federation of Uzbekistan. The AIBA Board of Directors voted in favor of the major event candidate city.

Asian Boxing Championships 2021: New Delhi, India

AIBA Men's World Boxing Championships 2021: Belgrade, Serbia

अंतर्राष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (एआईबीए) के अध्यक्ष उमर क्रेमलेव ने उज्बेकिस्तान की अपनी यात्रा के दौरान आधिकारिक तौर पर घोषणा की कि एआईबीए पुरुष विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2023 में ताशकंद में होगी। सफल बोली प्रस्तुति के बाद ताशकंद शहर को 20 वीं एआईबीए पुरुषों की विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप से सम्मानित किया गया है। बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ़ उजबेकिस्तान द्वारा। AIBA बोर्ड ऑफ़ डायरेक्टर्स ने प्रमुख इवेंट उम्मीदवार शहर के पक्ष में मतदान किया।

एशियन बॉक्सिंग चैंपियनशिप 2021: नई दिल्ली, भारत

AIBA पुरुषों की विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2021: बेलग्रेड, सर्बिया

**Ans.8.(c)**

Veteran film and TV actress Shashikala passed away on April 4 at her residence. The actress was 88. Shashikala also worked in television and was part of popular shows like Sonpari and Jeena Isi ka Naam Hai. Shashikala has featured in over 100 films, essaying several pivotal parts. She is remembered for her performance in hits like 'Khubsoorat', 'Anupama' and 'Ayi Milan Ke Bela', 'Badshah' to name a few. In 2007, Shashikala was honoured with the prestigious Padma Shri award for her contribution to cinema.

दिग्गज फिल्म और टीवी अभिनेत्री शशिकला का 4 अप्रैल को उनके आवास पर निधन हो गया। अभिनेत्री 88 वर्ष की थीं। शशिकला ने टेलीविजन में भी काम किया और सोनपरी और जीना इसी का नाम नहीं है जैसे लोकप्रिय शो का हिस्सा थीं। शशिकला ने 100 से अधिक फिल्मों में अभिनय किया है, जिसमें कई महत्वपूर्ण भाग हैं। उन्हें कुछ नाम देने के लिए 'खुबसूरत अनुपमा' और 'आयी मिलन के बेला, बादशाह' जैसी हिट फिल्मों में उनके अभिनय के लिए याद किया जाता है। 2007 में, शशिकला को सिनेमा में उनके योगदान के लिए प्रतिष्ठित पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।

**Ans.9.(a)**

The Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) is a multilateral development bank headquartered in Beijing. Like other development banks, its mission is to improve social and economic outcomes in its region, Asia, and beyond. The bank opened in January 2016 and now has 86 approved members worldwide.

एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) एक बहुपक्षीय विकास बैंक है जिसका मुख्यालय बीजिंग में है। अन्य विकास बैंकों की तरह, इसका मिशन अपने क्षेत्र, एशिया और उससे परे सामाजिक और आर्थिक परिणामों में सुधार करना है। जनवरी 2016 में बैंक खोला गया और अब दुनिया भर में इसके 86 स्वीकृत सदस्य हैं।

**Ans.10.(a)**

World Bank, in full World Bank Group, international organization affiliated with the United Nations (UN) and designed to finance projects that enhance the economic development of member states. Headquartered in Washington, D.C., the bank is the largest source of financial assistance to developing countries.

President: David Malpass

Headquarters: Washington, D.C., United States

Founded: July 1944, Bretton Woods, New Hampshire, United States



विश्व बैंक, पूर्ण विश्व बैंक समूह में, संयुक्त राष्ट्र (यूएन) से संबद्ध अंतरराष्ट्रीय संगठन और सदस्य राज्यों के आर्थिक विकास को बढ़ाने वाली परियोजनाओं को वित्त करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। वाशिंगटन, डीसी में मुख्यालय, बैंक विकासशील देशों को वित्तीय सहायता का सबसे बड़ा स्रोत है।

राष्ट्रपति: डेविड मलपास

मुख्यालय: वाशिंगटन, डीसी, संयुक्त राज्य अमेरिका

स्थापित: जुलाई 1944, ब्रेटन वुड्स, न्यू हैम्पशायर, संयुक्त राज्य



# PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



# परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com) Call : 8808-101-101

